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   آمارهاى عجیب
شروع بحث با ارائه آمارهاى عجیب، احتمالا 
بیشتر توجه شــما را به این موضوع مهم جلب 
خواهد کــرد. طبق آخرین آمــار جهانى حدود 
92درصد مــردم قبل از خرید خودرو، تحقیقات 
آنلاین در مورد خودروى مورد علاقه خود انجام 
مى دهنــد و با اســتفاده از اطلاعات موجود در 
ســایت هاى مختلف از ویژگى هاى محصولات 
مختلف مطلع مى شوند و ســپس خرید انجام 
مى دهند. آنها از طریــق اینترنت، ویژگى هاى 
محصولات را بررسى کرده، فهرست قیمت ها را 
مرور مى کنند، روند افزایش یا کاهش قیمت ها 
را مشــاهده مى کنند، با نظرات مردم در مورد 
محصول و برند مورد علاقه خود آشنا مى شوند، 
فیلم هاى مربوط به محصول مورد علاقه خود 
را مى بینند و در نهایت آن را با دیگر محصولات 

مقایسه مى کنند. 
اما در حوزه خرید خودرو، موسسات تولیدى 
پا را فراتر از این اطلاعات گذاشــته اند و افراد با 

بررسى فیلم هاى موجود در سایت هاى بررسى 
ماشین به طور مجازى وارد سفرى مى شوند که 
در آن مى توانند استفاده از خودروى مورد علاقه 

خود را تجربه کنند.
آمارهاى موسسه پیکسابیلیتى نشان مى دهد 
میزان رشد نمایش فیلم هاى ساخته شده توسط 
کاربران بسیار بالاست و فیلم هاى ساخته شده 
توسط برندها تنها سهم کوچکى از بازار نمایش 
فیلم هاى آنلاین را به خود اختصاص داده است.

   فیلم هاى 360 درجه
اســتفاده از فناورى کمک کرده تا اطلاعات 
در مورد خودرو شکل بهترى بگیرد. در چند سال 

اخیر فیلم هاى تولید شــده توسط کارشناسان 
خودرو توانســته نظــر بســیارى از کاربران را 
بــه خود جلب کند؛ فیلم هایــى که در آن یک 
کارشــناس، بخش هاى مختلف یک خودرو را 
به صورت دقیق بررسى و اطلاعات کاملى از آن 
ارائه مى کند. به طور معمول در این فیلم ها که 
با گفتار همراه است، کارشناس خودرو در انتها 
خودرو را در شــرایط مختلف امتحان مى کند و 
کاربر را همراه خود به ســمت بررسى واقعى تر 

خودروى مورد علاقه اش سوق مى دهد. 
در بســیارى از موارد این فیلم هــا، رقبا را 
هم از قلم نمى اندازنــد و چند خودروى هم رده 
را با هم بررســى مى کننــد. در کنار این موارد، 
نمونه هایــى از نمایــش 360 درجــه مجازى 
خودروها نیز تولید شده اند و بسیارى از کاربران 
نمــاى داخلى و بیرونى خودروى خود را قبل از 
خرید به صورت مجازى مشاهده مى کنند. گرچه 
ایــن نمونه ها با واقعیت کمى فاصله دارند، ولى 
حداقل مى توانند نحوه چیدمان قطعات و شکل 

ظاهــرى آن را کمى نزدیک تر به واقعیت براى 
کاربران تداعى کنند. طبق آمارهاى موسســه 
پیکسابیلیتى 64درصد خریداران خودرو قبل از 
خرید، فیلم هاى تولید شده در مورد خودروهاى 

مختلف را مشاهده کرده اند.

   انواع محتوا
طبق یک پژوهش انجام شده روى فیلم هاى 
تولید شده در حوزه خودرو، میزان علاقه کاربران 
به هر یک از انواع محتوا مشخص شده است. 

براساس این نمودار، محتواهایى که خودرو 
را بررســى تجارى کرده اند، بیشــترین میزان 
بازدید را داشــته اند. محتواى مربوط به بررسى 
نکات مهم خودرو، نگهداشت خودرو، فیلم هاى 
دیجیتالــى، ویدئو بلاگ ها، نکات آموزشــى و 
در نهایت محتواى مربوط به بررســى امکانات 
خودرو از میزان بازدید کمترى برخوردار بوده اند. 
آمارها نشــان مى دهد کاربران قبل از خرید 
خودرو به جنبه هاى مختلف آن توجه مى کنند، 
ولى به نظر مى رســد شرایط اقتصادى و میزان 
هزینه کــرد بــراى خرید خودرو براى بیشــتر 

کاربران مهم ترین مساله است.

   واقعیت مجازى، واقعیت افزوده
گرچه ارائه اطلاعات دسته بندى شده مانند 
محتواى موجود در وب ســایت ها، وبلاگ ها و 
همین طور فیلم هاى کوتاه، دانش مناســبى را 
براى کاربران فراهم مى کند اما باز هم تا تجربه 
واقعى اســتفاده از یک خــودرو فاصله زیادى 
دارد. در حــال حاضر در برخى از کشــورهاى 
دنیا و احتمالا در آینده اى نزدیک در بســیارى 
از کشورها با استفاده از فناورى واقعیت مجازى 
(VR) و واقعیت افزوده (AR) دنیاى استفاده 
و مشاهده خودروها کمى به واقعیت نزدیک تر 

مى شود.
با اســتفاده از واقعیت مجازى و عینک هاى 
آن، کاربران مى تواننــد وارد یک دنیاى واقعى 
مجازى شــوند و با خودروى مورد علاقه خود 
مســیرى را طى کنند. این امکان حس و حال 
نشســتن در یک خودروى واقعى را براى آنها 
تداعــى خواهد کــرد. در کنار ایــن،  واقعیت 
افزوده هم مى تواند از دریچه تلفن همراه افراد، 
خودروى مورد علاقه شــان را بــه آنها در یک 
فضاى واقعى نمایش دهد. به این ترتیب کاربر 
با تلفن همراه خود، خــودروى مورد علاقه اش 
را انتخــاب مى کند و اگر دوربین را به ســمت 
خیابان بگیــرد مى تواند خــودروى خود را در 
صفحه نمایش گوشــى مشــاهده کند. بررسى 
رنــگ و انــدازه واقعى خودرو، کنــار هم قرار 
گرفتن خودروهایى که با واقعیت افزوده ساخته 
مى شــوند و همین طور بررسى خودروهایى که 
با واقعیت افزوده روى صفحه نمایش گوشــى 
ایجاد مى شــوند با دیگر خودروهاى موجود در 
خیابان مى تواند حس خوبــى را براى کاربران 

فراهم کند.
در واقع اســتفاده از فناورى هــاى واقعیت 
مجازى و واقعیت افزوده کمک مى کند تجربه 
کاربران به واقعیت نزدیک تر شــود و اطلاعات 
و دانشــى را که با اســتفاده از دیگر ابزارها و 
فناورى ها به دست آورده اند، در دنیایى شبیه به 

دنیاى واقعى تجربه کنند.

ذره بین

قبل از خرید یک خودرو چگونه اطلاعات کافى درباره آن پیدا مى کنید؟ نشستن روى صندلى خودرو، بررسى امکانات درونى و بیرونى و در نهایت انتخاب 
و خرید آن گرچه در قدیم به صورت فیزیکى اتفاق مى افتاد، اما امروزه وجود بستر مناسب اینترنت موجب شده مردم متفاوت تر خرید کنند. اینترنت و 
وب سایت هاى مختلف، رفتار ما را در انتخاب محصول مورد نظرمان براى خرید تغییر داده اند. سال ها مردم تا درون خودرو نمى نشستند و رانندگى با آن 

را تجربه نمى کردند، انتخاب شان کامل نمى شد، اما آمارها نشان مى دهد رفتار ما خیلى متفاوت تر از گذشته شده است.

تاثیر اینترنت روى تغییر رفتار افراد براى خرید خودرو 

یک دور مجازى با خودروى مورد علاقه
محسن سمسارپور

و اما ایران
رفتار کاربران ایرانى هم نســبت به گذشــته تغییرات زیادى کرده است. آمار دقیقى از کاربران آنلاین ایرانى که قبل از خرید خودرو با استفاده 
از محتواى مرتبط، اطلاعات مورد نیاز خود را از خودروى مد نظر کسب مى کنند، وجود ندارد. با این حال آمارهاى دیگر نشان مى دهد ظرفیت و 

زیرساخت مناسب براى انجام چنین کارى توسط کاربران در ایران هم وجود دارد. 
طبق آمارها، نفوذ تلفن همراه در میان کاربران رشــد قابل توجهى داشــته اســت. در حال حاضر و براســاس آمار منتشر شده از سوى وزارت 
ارتباطات و فناورى اطلاعات کشــور، 53 میلیون ایرانى از اینترنت تلفن همراه اســتفاده مى کنند و ضریب نفوذ به بالاى 110درصد رسیده است. 
یعنى بیشتر افراد داراى اینترنت پرسرعت روى تلفن همراه خود هستند و در هر زمان و مکانى مى توانند اطلاعات مورد نیاز خود را به دست آورند. 
هنوز پژوهش مشــخصى درباره این که کاربران ایرانى از چه طریقى به اطلاعات مورد نیاز خود قبل از خرید خودرو دســت پیدا مى کنند انجام 
نشده است، اما شواهد نشان مى دهد میزان نمایش ویدئوهاى تولید شده در مورد بررسى خودروها رو به افزایش است. نمونه هاى جذاب جدیدى 
در ایران تولید شــده که به دلیل داستانى بودن توانســته کاربران بیشترى را به خود جذب کند. بسیارى از سایت هاى بررسى خودرو در ایران در 
محتواى ویدئویى جدید خود با دو، ســه یا چند خودرو ســفر مى کنند و در طول مســیر بسته به نوع جاده و شرایط جوى همه خودروها را بررسى 
کرده و در انتها ویژگى هاى مثبت و منفى هر یک را اعلام مى کنند. جذابیت این مدل از محتوا این است که کاربر را با خود همراه و سعى مى کنند 

تجربه اى واقعى از هر یک از خودروها را به کاربر منتقل کنند.


